São, portanto, cargos que dão a orientação necessária para 

que o cumprimento dos atos tenha seu processamento ordinário dentro dos parâmetros 

legais existentes.  

Para a execução de todo esse trabalho, em 2021, a Câmara Municipal com cerca 

de 539 (quinhentos e trinta e nove), incluindo membros, servidores estatutários, com ingresso 

mediante concurso público, e aqueles que exercem funções de cargo de confiança, os 

servidores comissionados. 

Desse total, destaca-se uma boa parte na atividade parlamentar, realizando o

[...]

que o Pedido de Providência é o ato formal mais utilizado para promoção do ato fiscalizatório, 

justamente por ser o mecanismo de fiscalização capaz de cobrar diretamente o Prefeito e seu 

respectivo secretariado, ações de suas competências.  

Verifica-se que em 2021 foram realizados 8.661 (oito mil, seiscentos e sessenta e 

um) Pedidos de Providências. Observa-se, ainda, uma significativa quantidade superior de 

Pedidos de Providências em relação as demais proposituras. Todavia, aproximando da média 

dos períodos anteriores no tocante a sua produção. 

O que se pode observar é que, seja no papel de legisladores ou na função de

[...]

sua missão institucional não é executar, logo, grande parte de suas despesas concentra-se em 

gastos com pessoal. 

O Orçamento-Programa do Município de Porto Velho-RO, para o exercício financeiro de 2021, 

foi aprovado pela Lei Municipal nº. 2.783 de 21 de dezembro de 2020, fixando a despesa para 

a Câmara Municipal no montante de R$ 42.424.372,00 (quarenta e dois milhões, quatrocentos 

e vinte e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais), valor este apurado por ocasião da 

Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária. Observa-se, contudo, que o valor fixado na Lei 

Orçamentária foi inferior ao valor máximo permitido na forma do art. 29-A da Constituição 

Federal, de forma que mediante Decreto nº 2.758/PMPV-2021, foi suplementado o 

Orçamento deste Poder Legislativo em R$ 3.643.296,00 (três milhões, seiscentos e quarenta 

e três mil, duzentos e noventa e seis reais), elevando o valor da Dotação Orçamentária do 

exercício de 2021 para R$ 46.067.668,00 (quarenta e seis milhões, sessenta e sete mil, 

seiscentos e sessenta e oito reais). 

O valor do repasse financeiro evidenciado no Balanço Financeiro importou em  

R$ 46.067.668,00 (quarenta e seis milhões, sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e oito 

reais). Comparando este valor com a despesa executada de R$ 46.055.665,40 (quarenta e seis 

milhões, cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos) 

demonstradas no Balanço Orçamentário, verifica-se uma economia no exercício de  

R$ 12.002,60 (doze mil, dois reais e sessenta centavos), evidenciando, dessa forma, o 

cumprimento do art. 29-A da Constituição Federal. 

O Orçamento é uma peça de previsão de eventos futuros sobre a arrecadação e a 

realização da despesa. Por esse motivo é passível de variações resultantes da efetiva

[...]

339/2001 da STN, não demonstrou no Balanço Orçamentário os repasses recebidos do Poder 

Executivo Municipal. Ressaltamos que os valores das Transferências Financeiras recebidas 

foram demonstrados Balanço Financeiro – Anexo 13. 

4.4.2 – Das Despesas Realizadas 

A Despesa Realizada correspondeu ao montante de R$ 46.055.665,40 (quarenta e seis 

milhões, cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), 

devidamente demonstrada no Balanço Orçamentário. 

4.4.3 – Da Economia Orçamentária 

No confronto entre Despesa Fixada com a Despesa Executada ficou constatada 

uma Economia de Dotação na ordem de R$ 12.002,60 (doze mil, dois reais e sessenta 

centavos). 

4.4.4 – Do Resultado da Execução Orçamentária 

A Execução orçamentária teve a seguinte movimentação: 

Título 
Dotação 
Inicial

Dotação 
Atualizada

Despesas 
Empenhadas

Despesas 
Liquidadas

Despesas 
Pagas

Saldo da